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Universiteti "Haxhi Zeka" – Fakulteti i Agrobiznesit 

Fakulteti i Agrobiznesit në Universitetin "Haxhi Zeka" ofron programe studimore bashkëkohore, 

të orientuara drejt zhvillimit profesional dhe shkencor të studentëve. Përmes një qasjeje të 

integruar që ndërthur mësimdhënien teorike me përvojën praktike, fakulteti synon të përgatisë 

profesionistë të aftë për të kontribuar në sektorët kyç të agrobiznesit, teknologjisë ushqimore, 

prodhimit bimor, ekologjisë dhe mjedisit. 

 

Programet e studimit dhe qasja akademike: 

Bachelor në Teknologjinë Ushqimore 

Programi i Teknologjisë Ushqimore synon të përgatisë specialistë të kualifikuar për industrinë 

ushqimore, duke ofruar njohuri të thelluara në përpunimin, sigurinë dhe kontrollin e cilësisë së 

produkteve ushqimore. 

Mundësitë akademike dhe praktike: 

• Mësimdhënie teorike të mbështetur me praktika laboratorike moderne. 

• Angazhim në analiza të cilësisë dhe sigurisë ushqimore në mjedise profesionale. 

• Bashkëpunime me industri ushqimore për realizimin e praktikës profesionale. 

• Pjesëmarrje në projekte kërkimore dhe trajnime profesionale mbi standardet 

ndërkombëtare. 

Bachelor në Teknologjinë e Prodhimit Bimor 

Programi trajton teknologjitë moderne të prodhimit bujqësor, duke i pajisur studentët me 

njohuri të aplikueshme për kultivimin, menaxhimin dhe zhvillimin e qëndrueshëm të prodhimit 

bimor. 

Mundësitë brenda programit: 

• Angazhim në aktivitete praktike në ferma bashkëpunuese dhe parcela 

eksperimentale. 

• Pjesëmarrje në projekte mbi produktivitetin bimor, kultivarët dhe mbrojtjen bimore. 

• Trajnime profesionale rreth teknologjive digjitale në bujqësi. 



• Aktivitetet studimore në terren dhe konsultime me ekspertë të fushës. 

Bachelor në Ekologjinë e Aplikuar në Agrobiznes 

Programi synon përgatitjen e profesionistëve të aftë të menaxhojnë burimet natyrore dhe të 

zbatojnë praktika ekologjike të qëndrueshme brenda sektorit të agrobiznesit. 

Mundësitë e mësimnxënies: 

• Aktivitetet praktike në monitorimin e mjedisit dhe analizat ekologjike. 

• Projekte për menaxhimin e qëndrueshëm të tokës, ujit dhe biodiversitetit. 

• Përfshirje në nisma të edukimit mjedisor dhe politika ekologjike. 

• Trajnime në bujqësinë e gjelbër dhe praktikat e zhvillimit të qëndrueshëm. 

 

Master në Sistemet e Qëndrueshme të Prodhimit Ushqimor 

Programi master fokusohet në avancimin e njohurive mbi sistemet e prodhimit ushqimor dhe 

zhvillimin e praktikave të qëndrueshme, inovative dhe shkencërisht të mbështetura. 

Pikat kryesore të programit: 

• Thellim në studimet kërkimore në fushën e prodhimit të qëndrueshëm ushqimor. 

• Mundësi pjesëmarrjeje në projekte kombëtare dhe ndërkombëtare kërkimore. 

• Mobilitet akademik përmes programeve Erasmus+. 

• Seminare dhe punëtori me ekspertë vendorë dhe ndërkombëtarë. 

 

Master në Menaxhimin e Mjedisit 

Programi Master në Menaxhimin e Mjedisit synon të zhvillojë profesionistë të aftë për të 

analizuar, planifikuar dhe menaxhuar çështjet mjedisore në mënyrë shkencore dhe të 

integruar. Programi trajton të gjitha aspektet kyçe të menaxhimit mjedisor, duke përfshirë 

politikat mjedisore, menaxhimin e burimeve natyrore dhe zhvillimin e qëndrueshëm.  

Pikat kryesore të mësimnxënies në program: 

• Studime të avancuara mbi politikat dhe legjislacionin e mjedisit. 

• Hulumtime shkencore mbi ndikimin mjedisor, vlerësimin e riskut dhe menaxhimin e 

mbetjeve. 

• Praktika profesionale në institucione mjedisore, kompani të menaxhimit të mbeturinave 

dhe organizata ekologjike. 

• Përfshirje në projekte të zhvillimit të qëndrueshëm në nivel lokal dhe ndërkombëtar. 

• Mobilitet dhe bashkëpunime me universitete dhe organizata partnere. 

 

 

 

 

 

 



Mbështetja dhe zhvillimi i studentëve 

• Praktika profesionale e organizuar në institucione dhe ndërmarrje të sektorit. 

• Mobilitet ndërkombëtar në universitete partnere evropiane. 

• Këshillim akademik dhe profesional nga stafi akademik i kualifikuar. 

• Pjesëmarrje në konferenca, punëtori dhe aktivitete shkencore. 

 

Bashkëpunimi me publikun dhe sektorin profesional 

Fakulteti i Agrobiznesit kultivon bashkëpunime të qëndrueshme me sektorin privat, organizatat 

profesionale dhe institucionet publike. Fakulteti ofron: 

• Ekspertizë akademike dhe profesionale në fushën e agrobiznesit, teknologjisë 

ushqimore, mjedisit dhe ekologjisë. 

• Partneritete kërkimore dhe zhvillimore. 

• Mbështetje për inicimin dhe zhvillimin e projekteve të qëndrueshme bujqësore. 

 

 


